дело № 1-124/2024

25RS0030-01-2024-000897-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2024 года пгт. Славянка 

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Грицуна М.Ю.,

при секретаре Горбунковой А.В., 

с участием прокурора Чередника К.Ю.,

защитника – адвоката Титова А.Н., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Хасанский муниципальный округ, пгт. Славянка 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним- техническим образованием, холостого, имеющего двух малолетних детей, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления в значительном размере и реализуя который, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего деяния, 20.10.2023 года, примерно в 10 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 1 километре 150 метрах в западном направлении от дома № 1 по ул. Лазурная, пгт. Славянка Хасанского муниципального округа Приморского края, обнаружил два сухих куста растения дикорастущей конопли, и, заведомо зная, что найденные им 2 куста растения конопли являются наркосодержащими, умышленно, в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 20.10.2023 оборвал с найденных им двух сухих кустов дикорастущей конопли листья и макушечные части, неустановленной массой, с целью последующего изготовления наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта.

Затем, в этот же период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление для личного употребления без цели сбыта наркотического средства, используя имеющиеся познания изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), путем экстрагирования листьев и макушечных частей дикорастущего растения конопли органическим ацетоном и последующем выпариванием полученного раствора, умышленно, незаконно изготовил из сорванных листьев и макушечных частей растения конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список № 1 наркотических средств «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 0,74 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером. После чего, находясь на вышеуказанном участке местности, изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,74г., он поместил в имеющийся у него при себе медицинский шприц объемом 3 мл., который в 18 часов 30 минут 20.10.2023 года перенес по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес> пгт. Славянка Хасанского муниципального округа 

<

адрес>, положил на шкаф, находящийся в его комнате, где не имея соответствующего разрешения, незаконно, умышленно, хранил без цели сбыта.

После этого, 30.04.2024 года в 18 часов 00 минут он достал со шкафа, расположенного в его комнате, по вышеуказанному адресу, медицинский шприц с содержащимся в нем наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), часть наркотического средства неустановленной массой, он смешал с табаком, тем самым получив наркотическое вещество - смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список № 1 наркотических средств «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года№ 681, массой не менее 0,58 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером, которое поместил в пустую папиросу и находясь в вышеуказанной квартире, в период времени с 18 часов 10 минут 30.04.2024 года по 18 часов 15 минут 30.04.2024 года он часть наркотического вещества не установленной массой употребил путем курения, а оставшуюся в недокуренной папиросе часть наркотического вещества, которое согласно заключению эксперта № 12 сп от 08.05.2024 года является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси 0,58г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером содержащей в себе 0,05г., масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное до постоянной массы вещество, он положил на стол, расположенный в его комнате, где не имея соответствующего разрешения, незаконно, умышленно, хранил без цели сбыта и где в последующем, вышеуказанная недокуренная папироса с наркотическим веществом, была обнаружена и изъята сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 30 минут 01.05.2024 года до 01 часа 00 минут 01.05.2024 года.

30.04.2024 года, в 22 часа 30 минут, находясь на участке местности, расположенном в 5 метрах в юго-западном направлении от запасного входа в кафе «Лео», расположенного по адресу: ул. 50 лет Октября, д. 8/2 пгт. Славянка Хасанского муниципального округа Приморского края, ФИО1, при виде сотрудников ДПС ОДПС ГИБДД ОМВД России «Хасанский», достал из левого кармана надетой на нем куртки, медицинский шприц с ранее изготовленным им наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта № 12сп от 08.05.2024 года является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой наркотического средства 0,74 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является значительным размером, сбросил его на поверхность земли, где в последующем он был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 20 минут 30.04.2024 года до 23 часов 50 минут 30.04.2024 года.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, подсудимый и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый и защитник поддержали ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, согласились с предъявленным обвинением.

Подсудимый заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по делу.

Суд убедился в том, что подсудимым данное ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены права и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд считает возможным, признать ФИО1 виновным и постановить в отношении него обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, применения к нему отсрочки от отбывания наказания, не имеется.

При назначении наказания суд, руководствуется ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым, относится к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

В судебном заседании изучена личность подсудимого ФИО1 который характеризуется участковым уполномоченным положительно, на учете у врачей психиатра, нарколога, невролога не состоит, официально не трудоустроен, о каких либо заболеваниях суду не сообщил, медицинских документов не представил, вместе с тем согласно сведениям из военного комиссариата Хасанского района признан ограниченно годным к военной службе с диагнозом отосклероз, другие болезни уха, глухота. Имеет на иждивении двух малолетних детей, холост, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому наказание судом в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1, ст. 61 УК РФ признается, наличие на иждивении малолетних детей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. В качестве активного способствования расследования преступления судом признаются признательные показания данные подсудимым на предварительном следствии и подтвержденные при проверке показаний на месте. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ иными смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Иных обстоятельств, смягчающих наказания ФИО1, в том числе предусмотренных ч. 2 ст. 61 УК РФ, в судебном заседании сторонами не представлено, судом не установлено.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При этом суд полагает, что смягчающие ФИО1 наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которая заключается в том, что незаконный оборот наркотических средств означает их неконтролируемое распространение и употребление, что создает существенную угрозу населения, влияет на физическое, психическое и нравственное здоровье населения, в связи с чем оснований для применения по отношению к нему положений ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за данное преступление не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в том числе, смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, его возраста и состояния здоровья, семейное и материальное положение, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ, поскольку менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и личности виновного не сможет обеспечить достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также негативно скажется на условиях жизни малолетних детей подсудимого. 

При этом обстоятельств, препятствующих назначению ФИО1 обязательных работ, в соответствии с ч. 4 ст. 49 УК РФ не установлено.

По мнению суда, при таком виде наказания возможно достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и исправление подсудимого, данное наказание будет в полной мере отвечать целям и задачам наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Мера пресечения по уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу в виде сумм, выплаченных защитнику за оказание юридической помощи ФИО1 не подлежащие в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого, надлежит отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316 и 317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ на объектах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: марлевый тампон со смывами с рук гр. ФИО1, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском печати № 1 для пакетов ОМВД России «Хасанский», с пояснительной надписью; марлевый тампон, с контрольным образцом к смывам с рук ФИО1, на которых отсутствует следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, а также отсутствуют сопутствующие ему каннабиноиды- каннабинол и каннабидиол, упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с мастичным оттиском печати № 1 для пакетов ОМВД России «Хасанский», с пояснительной надписью; бумажная пачка с пустыми папиросными гильзами в количестве 5 штук, упакованные в полимерный пакет, горловина которого обвязана капроновой нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с мастичным оттиском печати № 1 для пакетов ОМВД России «Хасанский»; оставшееся после экспертизы наркотическое вещество смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой смеси 0,23 г.; пустая папиросная гильза (исходная упаковка), упакованные в бумажный конверт белого цвета, клапан которого опечатан бумажной биркой с мастичным оттиском печати «№ 1 для пакетов» ОМВД России «Хасанский», с пояснительной запиской; оставшееся после экспертизы наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,59г.; медицинский шприц (исходная упаковка), упакованные в бумажный конверт, клапан которого опечатан оттиском мастичной печати «Для пакетов № 1» ОМВД России «Хасанский», с пояснительной запиской, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России «Хасанский» по вступлению приговора в законную силу- уничтожить.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд Приморского края в течение 15 суток с момента его оглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны в письменном виде могут заявить ходатайства об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. В течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на него замечания.

Председательствующий М.Ю. Грицун